
VerbaleGiunta- 19 - 16/03/2015 
 

1 

 
ORIGINALE  

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 
Codice Ente: 10292    DELIBERAZIONE N° 19 

In data 16/03/2015              
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZ IONE DELLA 

CORRUZIONE (PTPC) ANNI 2015-2017. 
 
 
L'anno duemilaquindici, addì sedici del mese di marzo  alle ore 18:00, nella Sede Municipale. 
 
Con atto informale del Sindaco, a norma dell’art. 41 – 1° comma – del vigente statuto, vennero oggi 
convocati, a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 
FRANZINI MARCO Sindaco SI 
PRUDENZI ARCH. ALESSANDRO Vice Sindaco SI 
PEDRONI LUCIO Assessore SI 
BOSSONI PAOLO Assessore SI 
FILIPPINI ING. PAOLA Assessore SI 

 
Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il  Segretario Generale Tommaselli dott. Antonio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Franzini Marco , assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto, sopra indicato. 
 
 



VerbaleGiunta- 19 - 16/03/2015 
 

2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVEN ZIONE DELLA 
CORRUZIONE (PTPC) ANNI 2015-2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- è stata approvata in data 06/11/2012 la legge n. 190 relativa a “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

- l’intervento normativo ha introdotto strumenti per la prevenzione e la repressione del 
fenomeno della corruzione e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in 
materia; 

- tra i soggetti attivi negli interventi di contrasto al fenomeno corruttivo, individuati dalla 
normativa succitata, vi sono: 

 
1) la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CIVIT) che, in qualità di Autorità nazionale dell’anticorruzione, ha la funzione di 
approvare il Piano nazionale anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica e di esercitare la vigilanza sull’effettiva applicazione delle misure adottate e sul 
rispetto delle regole sulla trasparenza dell’azione amministrativa previste dalla Legge 
190/2012; 

2) il Responsabile della prevenzione e della corruzione che ha il compito di proporre all’organo 
di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ogni anno, l’approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC), la cui predisposizione non può essere affidata a 
soggetti estranei all’Amministrazione, ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 8; 

 
- è dunque compito del Responsabile della prevenzione e della corruzione proporre all’organo 

politico l’approvazione di un piano di prevenzione della corruzione che fornisca una 
valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indichi 
gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

 
Considerato che il Segretario comunale, Responsabile della prevenzione della corruzione del 
Comune di Castel Mella, ha predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 
per il triennio 2015-2017, ai sensi della Legge n. 190/2012 art. 1 commi 8-9; 
 
Visti: 

- il testo unico degli enti locali; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- l’unito parere, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell’art. 49 - comma 1 - del T.U.E.E.L.L.; 
 

Dato atto che il Responsabile del Servizio ha dichiarato che la presente delibera non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è 
pertanto necessario il preventivo parere di regolarità contabile; 

Dato atto che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 241/90; 

 
Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  



VerbaleGiunta- 19 - 16/03/2015 
 

3 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare per quanto in premessa motivato, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione (PTPC) per il triennio 2015-2017, ai sensi della Legge n. 190/2012 art. 1 commi 
8 e 9, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato “B”); 

 
2. di trasmettere il piano al Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per via telematica; 
 

3. di pubblicare il piano nella Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Castel 
Mella, alla voce “Disposizioni generali”; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del Servizio finanziario, verificato che non vi sono riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
dichiara che non è necessario il preventivo parere di regolarità contabile; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Segretario comunale, dott. Antonio 

Tommaselli, in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di 
Castel Mella e che lo stesso non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 
Legge 241/90. 

 
6. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

T.U.EE.LL; 
 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 
quarto comma  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con 
successiva e separata unanime votazione favorevole e palese.  

 
 
 

      
 
 
 

  
 



VerbaleGiunta- 19 - 16/03/2015 
 

4 

DELIBERAZIONE  G.C. N. 19 DEL 16/03/2015    
 
Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE (PTPC) ANNI 2015-2017.  
 

ALLEGATO “A” 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA   
 
Si esprime parere  favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto 
la proposta è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

Si dichiara che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere 
di regolarità contabile. 
 

 
Castel Mella, 16/03/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE  
    Tommaselli dott. Antonio  

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Verificato che non vi sono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, si dichiara che non è necessario il preventivo parere di regolarità contabile. 
 
 
Castel Mella, 16/03/2015      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Lorenzi Rag. Maurizio 



VerbaleGiunta- 19 - 16/03/2015 
 

5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
   Franzini Marco  

Il Segretario Generale  
   Tommaselli dott. Antonio 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del T.U.E.L.) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi il giorno  
31/03/2015 
 
 Il Segretario Generale  
    Tommaselli dott. Antonio   
 
 
Trasmessa in copia ai Capigruppo in data 31/03/2015   
Trasmessa in copia alla Prefettura in data 
 
 Il Segretario Generale  
     Tommaselli dott. Antonio  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del T.U.E.L.) 

 
Il Sottoscritto certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, nei 
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del T.U.E.L. – il giorno  26/04/2015 
 
  L'addetto dell'Ufficio Segreteria  
    Mutti Paola   
 
    
 
      
         
 


